
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 666/2018 - SAGA
BELÉM-PA, 17 DE JULHO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em Exercício, 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 045/2018-SEGUP, celebrado 
com a empresa LOC ENGENHARIA LTDA, oriundo do Processo 
n.º 2018/114759-SEGUP/PA, - cujo objeto é contratação de 
empresa especializada para serviços de engenharia para locação 
de estrutura com montagem e desmontagem para eventos em 
geral para atender a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. n° 044/2018 – CH. GAB. SEC. ADJ. 
OP.
RESOLVE: Designar os servidores TEN CEL ALEXANDRE 
MASCARENHAS DOS SANTOS, Matrícula nº 5420628, como 
titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual, e TEN CEL ANA CRISTINA SOUZA MACHADO, 
Matrícula nº 5423139, em substituição no caso de ausência do 
fi scal a contar da data de assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício

Protocolo: 339949

.

.

ERRATA
.

Errata do 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 054/2016 
- SEGUP. Publicação no DOE 33651 do dia 06/07/2018 - 
Protocolo nº 334496.
Onde se lê:
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, iniciando a vigência em 28/06/2018, terminando 
em 27/06/2019. Havendo alteração no último valor pactuado, 
representando um aumento de 5,9120% pelo Índice Geral 
de Preço de Mercado (IGPM), um reajuste no montante de 
R$13.440,00 (treze mil quatrocentos e quarenta reais), passando 
do valor global de R$235.200,00 (duzentos e trinta e cinco mil e 
duzentos reais) para o valor global de R$248.640,00 (duzentos e 
cinquenta e um mil quinhentos e vinte reais).
Lêia-se:
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 (três) 
meses, iniciando a vigência em 28/06/2018, terminando em 
27/09/2018. Havendo um reajuste ao contrato, representando 
um aumento de 5,9120% pelo Índice Geral de Preço de Mercado 
(IGPM), passando o valor mensal para R$20.720,00 (vinte mil 
e setecentos e vinte reais) e o valor global em R$ 62.160,00 
(sessenta e dois mil, cento e sessenta reais).

Protocolo: 340114

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 075/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta 
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista 
Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio de 
sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, 
Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira, divorciada, 
portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/PA e inscrito 
no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e domiciliada 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor WALMICK DUARTE DE MELO, professor,                                                                                                                                       
          inscrito no CPF sob o nº 039.748.712-68, RG nº 2701 - 
OAB, PIS/Pasep nº 1.072.597.685-0, residente e domiciliado na 
Travessa Rodovia Bragança-Ajuruteua, Km 03, nº 1010, Bairro 
Acarajó, cidade Bragança Pará, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao 
Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança, disciplina Relação 
Jurídica do Trabalho, que terá como Carga Horária de 12 horas/
aula, com valor global de R$ 840,00 (Oitocentos e quarenta 
Reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 

- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.Belém – PA, 11 de julho 
de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 075/2018-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 075/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 340119
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 058/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em 
Exercício, Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira, 
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e 
domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do ADAELSON SOUZA DOS SANTOS, professor, 
inscrito no CPF sob o nº 22722548291, RG nº 1689518, PIS/
Pasep nº 12194752406, residente e domiciliado na Rua Haroldo 
Veloso, Condomínio Luiza casa 07, nº 526, Bairro Tapanã, cidade 
Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao Curso de Guarda 
Municipal de Igarapé-Miri, disciplina Espaço Público, Guarda 
Municipal e Comunidade, que terá como Carga Horária de 12 
horas/aula, com valor global de R$ 840,00 (Oitocentos e quarenta 
Reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 13 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 058/2018-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 058/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 13 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 340127
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 068/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em 
Exercício, Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira, 
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e 
domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor ARLINDO GUEDES MAURICIO 
JUNIOR, professor,Especialista,inscrito no CPF sob o nº 
359.397.612-91, RG nº 3104403, PIS/Pasep nº 1704936927-4, 
residente e domiciliado na Travessa Francisco Monteiro, nº 61, 
Bairro Canudos, cidade Belém Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao 
Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança, disciplina Uso Legal 
e Progressivo da Força, que terá como Carga Horária de 08 horas/
aula, com valor global de R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta 
reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 11 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa, em Exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 068/2018-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº068/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 340102

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 070/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em 
Exercício, Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira, 
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e 
domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor LUIS WAGNER MIRANDA CAXIAS, 
professor, Graduado, inscrito no CPF sob o nº 515.667.102-
00, RG nº 3044766, PIS/Pasep nº 1.278.452.742-7, residente 
e domiciliado na Avenida principal “ 6 “, Residencial Perola do 
Caete, Rua A 2, qd – 8, Casa nº 6, Bairro Vila Nova, Cidade 
Bragança Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de Guarda 
Civil Municipal de Bragança, disciplina Condicionamento Físico 
III, que terá como Carga Horária de 12 horas/aula, com valor 
global de R$ - 720,00 (Setecentos e Vinte Reais), Programação 
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36  – Natureza, e 
0101 – Fonte.
Belém – PA, 11 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 070/2018-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 070/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de julho de 2018.
 LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 340109
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 072/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em 
Exercício, Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira, 
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e 
domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor PAULO SERGIO NASCIMENTO 
FARIAS, professor, Especialista, inscrito no CPF sob o nº 
277.642.572-49, RG nº24002, PIS/Pasep nº1.233.951.678-3, 
residente e domiciliado na Avenida Augusto Montenegro, Km 11, 
Residencial Teotonio Vilela Bloco 29, Apto.  nº 202, Bairro Tenoné, 
Cidade Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Guarda Civil Municipal de Bragança, disciplina Condicionamento 
Físico III, que terá como Carga Horária de 12 horas/aula, com 
valor global de R$ - 840,00 (oitocentos e quarenta reais), 
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - 
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 
33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 11 de julho de 2018.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 072/2018-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 072/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de julho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 340113
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 066/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em 
Exercício, Sra. GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, brasileira, 
divorciada, portadora da cédula de identidade nº 5558 OAB/
PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 257.091.602-10, residente e 
domiciliada nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 


